ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Công

văn số 973-CV/HU ngày 08-02-

2022 của Thường trực Huyện ủy

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- Các đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

   Thực hiện Công văn số 973-CV/HU ngày 08 tháng 02 năm 2022 của

Thường trực Huyện ủy về việc triển khai Thông báo Kết luận tại Hội nghị tổng kết

công tác Nội chính năm 2021 (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

  1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện tốt các chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công tác phòng,

chống ma tuý nhất là Kế hoạch số 149-KH/HU, ngày 10-01-2020 về thực hiện Chỉ

thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2109 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trên địa bàn huyện Ngọc Hồi và

Kế hoạch số 4084/KH-UBND ngày 18/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về

thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

huyện Ngọc Hồi. Trong đó, tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

của cán bộ và Nhân dân, nhất là lứa tuổi thanh, thiếu niên về tác hại của ma tuý.

 - Thực hiện tốt hơn nữa công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy

rừng, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi vi phạm

Luật Lâm nghiệp. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn

giáo; xem xét, giải quyết kịp thời nhu cầu chính đáng của các tổ chức tôn giáo theo

đúng quy định của pháp luật. Tập trung rà soát, giải quyết kịp thời, thoả đáng đối

với các vụ việc khiếu kiện trên địa bàn.

 2. Công an huyện:

 - Chủ động thực hiện tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng

trọng điểm, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt

động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Đấu tranh, ngăn chặn mọi âm

mưu, hoạt động lợi dụng các vấn đề liên quan đến đất đai, dân tộc thiểu số, tôn

giáo và các vấn đề xã hội khác để kích động tập trung đông người, biểu tình, bạo

loạn, đặc biệt trong các các dịp lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước,

địa phương.

2

 - Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm

pháp luật. Trong đó, tập trung đấu tranh triệt xoá các nhóm tội phạm nguy hiểm,

kiên quyết không để hình thành tội phạm có tổ chức trên địa bàn huyện. Thường

xuyên mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về quản lý, bảo vệ rừng, ma

tuý, tội phạm về trật tự xã hội, tín dụng đen, cho vay nặng lãi, bảo kê, đánh bạc

dưới mọi hình thức.

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về

tội phạm, kiến nghị khởi tố và điều tra, khám phá các vụ án, nhất là các vụ án về

ma tuý, vi phạm luật Lâm nghiệp, tín dụng đen. Chú trọng công tác bảo đảm trật tự

an toàn giao thông, phòng cháy, chưa cháy, công tác quản lý vũ khí, vật liệu nỗ

pháo.

 - Tăng cường phối hợp với Ban chỉ đạo 35 huyện trong công tác phòng

chống âm mưu, thủ đoạn hoạt động “diễn biến hoà bình”, bạo loạn lật đổ của các

thế lực thù địch, các âm mưu kích động biểu tình, gây rối trên không gian mạng.

 4. Ban chỉ huy Quân sự huyện: chủ trì, phối hợp vơi các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu chuẩn bị tổ chưc diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm

2022 đảm bảo tuyệt đối an toàn và công tác tuyển quân năm 2022 theo đúng quy

định, đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng.

 5. Các đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: tăng cường công

tác nắm tình hình nội, ngoại biên và triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ

chủ quyền lãnh thổ, an ninh, trật tự trên khu vực biên giới. Chủ động phối hợp chặt

chẽ với các lực lượng chức năng và lực lượng bảo vệ biên giới của Lào,

Campuchia trong công tác phòng, chống tội phạm khu vực biên giới, nhất là các

hoạt động buôn bán, vận chuyển ma tuý, pháo nổ trái phép… Tăng cường tuần tra,

kiểm soát, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các hoạt động khai thác, vận

chuyển, cất giấu lâm sản, khoáng sản trái phép ở khu vực biên giới.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

3

		2022-02-11T08:57:12+0700

		2022-02-11T09:00:18+0700

		2022-02-11T09:00:18+0700

		2022-02-11T09:00:18+0700

		2022-02-11T09:00:18+0700